

[Skatteministeren]

I forlængelse af regeringens vandmiljø-handlingsplan skal der fastsættes regler om udledning af kvælstoffer og fosfor fra industri og dambrug. Det medfører, at industri og dambrug skal investere i bl.a. spildevandsanlæg. Der vil i et senere lovforslag blive åbnet mulighed for, at virksomhederne kan straks-afskrive disse investeringer. En sådan ordning er allerede indført inden for landbruget. På den måde vil kravene efter vandmiljøhandlingsplanen blive mindre belastende for virksomhederne.

Der skal ikke alene gennemføres lettelser på skatteområdet, men også på afgiftsområdet. Lettelserne på afgiftsområdet kræver dog ikke nogen lovændring. Der er efter de gældende regler ikke moms på eksport. En række eksportvirksomheder skal derfor have godtgjort betalt indgående moms. I dag er der en ordning med forskudsvis betaling af eksportmoms. En del eksportvirksomheder kan dog efter de gældende regler ikke få fordel af den forskudsvis udbetaling af eksportmoms. Det skyldes, at deres skyldige moms fra hjemmemarkedsomsætningen overstiger deres eksportmoms. Dertil kommer, at en række af de virksomheder, som allerede er under ordningen for eksportmoms, får modregnet den skyldige moms for omsætningen på hjemmemarkedet i eksportmomsen. Der vil derfor på momsområdet blive etableret en ordning, så der generelt gives adgang til, at virksomhedernes eksportafdelinger udskilles under et selvstændigt momsnummer og derfor kan få fuld forskudsudbetaling af eksportmoms. Den nye ordning på momsområdet vil medføre, at alle virksomheder får mulighed for fuld forskudsudbetaling af eksportmoms.

Forslagene forventes ikke at medføre særlige, mærkbare administrative problemer.

Det er forbundet med betydelig usikkerhed at skønne over de provenutab, der følger af forslagene. Det samlede provenutab forventes at ligge i størrelsesordenen 2-3 mia. kr. Heraf vil staten bære $1\frac{3}{4}$ -2,5 mia. kr., hvoraf $\frac{3}{4}$ -1 mia. kr. vil følge af ændringerne på momsområdet.

De forslag, der angår virksomheder, skal have virkning fra og med indkomståret 1988. De forslag, der angår lønmodtagere, skal have virkning fra og med 1. januar 1988.

Sundhedsministeren (Agnete Laustsen):

Jeg skal hermed tillade mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige love om Færøernes sundhedsvæsen. (Ændring af regler om finansiering og refusion).

(Lovforslag nr. L 9).

Forslag til lov om tilskud til Færøernes hjemmestyre på sundhedsområdet. (Omlægning af statsrefusioner m.v. til bloktilskud).

(Lovforslag nr. L 10).

Forslagene er et led i en række lovforslag, som har til formål at føre aftalen mellem regeringen og Færøernes landsstyre om en tilskudsreform ud i livet.

På sundhedsområdet betyder aftalen, at de gældende tilskuds- og refusionsordninger skal erstattes af et bloktilskud.

I forslaget om tilskud til hjemmestyret foreslås, at der årligt ydes hjemmestyret et bloktilskud på knap 177 mill. kr. til dækning af udgifterne på sundhedsområdet.

I lovforslaget om ændring af forskellige love på sundhedsområdet foreslås i konsekvens af det førstnævnte lovforslag, at finansieringsbestemmelserne i lov for Færøerne om sygehusvæsenet, lov for Færøerne om den offentlige sygeforsikring og lov for Færøerne om bekæmpelse af kønssygdomme ophæves.

Fra færøsk side har man under forhandlingerne om tilskudsreformen udtrykt ønske om, at hjemmestyret i videst muligt omfang selv får mulighed for at fastsætte regler for sundhedsvæsenet på Færøerne.

Dette ønske er i lovforslaget imødekommet på to måder.

For det første stilles der forslag om, at den kompetence, som sundhedsministeren efter lovgivningen har til at fastsætte nærmere regler for sundhedsvæsenet, overføres til hjemmestyret.

For det andet foreslås, at Lagtinget efter forhandling får mulighed for at lovgive om de opgaver, der er omfattet af tilskudsreformen. Til den færøske sygehuslov og sygeforsikringslov stilles der således forslag om, at sundhedsministeren bemyndiges til at ophæve bestemmelser i disse love i takt med, at Lagtinget fastsætter regler, som kan erstatte de regler, der er fastsat fra dansk side.

På Færøerne - såvel i landsstyret som i Lagtinget - er der fuld opbakning bag tilskudsreformen og de hertil knyttede lovforslag.